
COMUNE DI MERCATINO CONCA
Provincia di Pesaro e Urbino

Cap. 61013  -  P.I.  00359270410  -  C.F.  82001990413 -  tel. 0541/970145/970516 -  Fax  0541/970430 E-Mail 
comune.mercatino@provincia.ps.it

ORIGINALE

ORDINANZA  AREA TECNICA

N. 4 DEL 12-06-2023

Oggetto: 41° Rievocazione Storica 1000 Miglia 2023 - Ferrari Tribute to 1000 Miglia 
2023 - 1000 Miglia Experience 2023 - 1000 Miglia Green 2023 - dal 13 al 17 
Giugno 2023: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA'

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di giugno, 

CONSIDERATO che il territorio di Mercatino Conca, sarà interessato dal transito della 
manifestazione motoristica denominata "41° RIEVOCAZIONE STORICA 1000 MIGLIA 2023 – 
FERRARI TRIBUTE to 1000 MIGLIA 2023 – 1000 MIGLIA EXPERIENCE 2023 – 1000 MIGLIA 
GREEN 2023” che transiterà il giorno 14 giugno 2023, proveniente dalla Repubblica di San Marino e 
si immetterà in Via Roma in direzione di Urbino; 

PRESO ATTO che il passaggio nel  territorio comunale è previsto dalle ore 05:55 alle ore 12:05 circa;

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 
circolazione; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 9 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada - D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche; 

CONSIDERATO il nulla osta n. 8/2023 rilasciato dal Sindaco il 30.05.2023 allo svolgimento della 
manifestazione motoristica in oggetto;

VISTO il nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;

ORDINA

per il giorno 14 GIUGNO 2023 l'adozione dei seguenti provvedimenti:

punto 1



Ordinanza AREA TECNICA n.4 del 12-06-2023 COMUNE DI MERCATINO CONCA

Pag. 2

- Divieto  di transito e di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata, con sosta 
consentita  ai soli veicoli dei partecipanti alla manifestazione "41° RIEVOCAZIONE STORICA 
1000 MIGLIA 2023 – FERRARI TRIBUTE to 1000 MIGLIA 2023 – 1000 MIGLIA 
EXPERIENCE 2023 – 1000 MIGLIA GREEN 2023”, ai veicoli dell'organizzazione e a quelli 
degli organi di stampa impegnati nelle riprese dell'avvenimento nei seguenti punti:

VIA ROMA

P.ZZA PUCCINI

Validità del provvedimento: 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  il giorno 14 GIUGNO 2023
 dalle ore 05:55 alle ore 12:05 

DIVIETO DI TRANSITO     il giorno 14 GIUGNO 2023
 dalle ore 05:55 alle ore 12:05 

circa 

e comunque fino al  passaggio dell’ultima vettura in gara.

punto 2
 In considerazione del transito dei partecipanti alla citata manifestazione sportiva, è facoltà del 

personale delle Forze dell’Ordine impegnato sul percorso istituire le modifiche alla circolazione 
stradale che verranno ritenute necessarie alla salvaguardia dell'incolumità pubblica, limitatamente 
al tempo impiegato dal passaggio della manifestazione, dalle ore 05:55 circa alle ore 12:05 circa; 

 Resta inteso l'obbligo da parte dei partecipanti alla manifestazione del rispetto delle 
norme del C.d.S. e relativo regolamento;

punto 3
Saranno esclusi da tale provvedimento i seguenti veicoli, limitatamente a quelli che debbano 
raggiungere luoghi situati all'interno della zona interdetta alla circolazione o comunque non 
raggiungibili con altri itinerari:

 gli autoveicoli di pronto soccorso; 

 gli autoveicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap muniti del relativo contrassegno; 

 gli autoveicoli dei Medici e dei Medici Veterinari in visita domiciliare urgente muniti del 
contrassegno dell'Ordine dei Medici o in alternativa della tessera di iscrizione all'ordine; 

 i veicoli di reperibili impegnati in interventi urgenti, i veicoli utilizzati nell'organizzazione e nella 
realizzazione dell'iniziativa "41° RIEVOCAZIONE STORICA 1000 MIGLIA 2023 – FERRARI 
TRIBUTE to 1000 MIGLIA 2023 – 1000 MIGLIA EXPERIENCE 2023 – 1000 MIGLIA GREEN 
2023”;

Ulteriori particolari esigenze saranno valutate dalle Forze dell’Ordine.

punto 4
 i mezzi di pubblico trasporto, le autovetture di noleggio con conducente, gli autoveicoli 

appartenenti a soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico servizio o di pubblica 
utilità effettueranno le fermate su via Lungo Conca;

 



Ordinanza AREA TECNICA n.4 del 12-06-2023 COMUNE DI MERCATINO CONCA

Pag. 3

punto 5

Il personale esterno provvederà:

 A collocare idonea segnaletica atta ad informare l'utenza dei provvedimenti assunti con la 
presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione;

 A ripristinare la segnaletica preesistente al termine della manifestazione.

punto 6
L’Organizzazione – di concerto con le Forze dell’ordine e la Polizia Locale -  dovrà adottare le 
chiusure al traffico previste, indicare i percorsi alternativi posizionando adeguati segnali di preavviso 
per segnalare le chiusure al traffico istituite.

DISPONE

 Di inviare copia della presente alla Questura di Pesaro e Urbino, al Comitato Mille Miglia, 
alla Compagnia Carabinieri di Mercatino Conca e  al Servizio Trasporti Urbani che effettuano la 
fermata in Via Roma  per debita notizia e per quanto di competenza; 

 A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno 
essere consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a 
limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l'incolumità pubblica ed il regolare 
svolgimento della manifestazione. 

La presente Ordinanza ha validità: il giorno 14 GIUGNO 2023 nelle modalità temporali 
riportate ai punti 1 e 2.

IL RESPONSABILE U.T.
Giovanni Geol. Chiarabini

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-06-2023 al 27-06-2023
Lì  12-06-2023

L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
MILENA MAGNANI


